2

ТОПЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
24.06.2016

                                                   № 20
с. Топчиха
О реализации полномочий по решению вопросов местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Топчихинского района
Заслушав и обсудив доклад «О реализации полномочий по решению вопросов местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Топчихинского района», районный Совет депутатов отмечает, что в соответствии с действующим законодательством одной из основных задач органов местного самоуправления является обеспечение населения, объектов социальной сферы района теплом, электроэнергией, водой, газом, топливом, связью. Предприятия энергетики, жилищно-коммунального хозяйства района стабильно поставляют коммунальные услуги, принимают меры по проведению капитального и текущего ремонтов сетей, оперативному реагированию на аварийные ситуации.
Вместе с тем, объекты коммунальной инфраструктуры требуют модернизации. Основными проблемами являются:

в сфере теплоснабжения - низкое техническое состояние и изношенность трубопроводов, что приводит к высоким тепловым потерям;

 в сфере водоснабжения – высокий износ трубопроводов и оборудования.

Кроме того, низкая платежная дисциплина потребителей коммунальных услуг не позволяет осуществлять работы в полном объеме.
В целях исполнения возложенных на органы местного самоуправления полномочий, обеспечения функционирования предприятий коммунальной инфраструктуры в нормальном режиме, руководствуясь Уставом муниципального образования Топчихинский район, районный Совет депутатов решил:
1. Информацию «О реализации полномочий по решению вопросов местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Топчихинского района» принять к сведению.
2. Администрации района, предприятиям, предоставляющим жилищно-коммунальные услуги, принять меры по:
- реализации муниципальных программ в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

- поддержанию сетей коммунальной инфраструктуры в работоспособном состоянии.
Глава района

                       Е.В. Лунько